
 

 

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РФ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

22 апреля 2024 г. 

  

                                      № 20-34 
 

 

 

О проведении Первомайской акции 

профсоюзов в 2024 году под девизом: 

«Достойный труд каждого - гарантия 

благополучия семьи и развития страны!» 

 

В День Международной солидарности трудящихся 1 Мая Федерация 

независимых Профсоюзов России традиционно организует проведение 

первомайской акции, на которой привлекает внимание граждан к наиболее 

важным вопросам развития страны. Сегодня перспективы России 

сформулированы в Послании Президента РФ Владимира Путина Федеральному 

Собранию РФ, где представлена новая социальная программа развития 

государства. 

Профсоюзы страны, выражая убежденность, что государственное 

регулирование оплаты труда должно стать одной из ключевых задач 

Государства, поддерживают позицию Президента Российской Федерации 

Владимира Путина о необходимости перехода к экономике высоких заработных 

плат. 

2023 год стал годом поступательной реализации поставленных в этой 

сфере задач. Активная позиция профсоюзов в вопросах повышения 

гарантированного уровня заработной платы работающих привела к увеличению 

минимального размера оплаты труда на 18,5%, в результате, величина его с 1 

января 2024 года составляет 19242 ру6. 

Профсоюз работников здравоохранения РФ, являясь активной частью 

профсоюзного движения страны, системно реализует комплекс мер по 

обеспечению повышения уровня защищенности социально-экономических 

интересов работников. 

Так, в условиях приостановки до 2025 года реализации пилотного проекта 

в целях утверждения Правительством РФ единых требований к системам 

оплаты труда медицинских работников, Профсоюз, при поддержке Минздрава 

России, продолжал активную работу по совершенствованию региональных 

систем оплаты труда. Инициативы Профсоюза, неоднократно высказываемые на 

федеральном уровне, нашли отражение в поручениях Президента РФ в части 

повышения окладной части в структуре заработной платы не ниже 50%. 

Фактическим откликом на неоднократные обращения Профсоюза в 

федеральные органы исполнительной власти, связанные с повышением уровня 

материальной оценки труда медицинских работников, стали также инициативы 

Президента страны В. Путина по существенному увеличению с 1 марта 2024 



 

 

года размеров специальных социальных выплат медицинским работникам на 

селе и в малых городах, а также их установление медицинским работникам 

системы ФМБА. 

Одним из приоритетных направлений в работе Профсоюза является 

контроль за обеспечением норм трудового законодательства в сфере оплаты 

труда. В рамках реализации Гранта Президента РФ, выделенного Профсоюзу по 

направлению «Защита трудовых прав работников здравоохранения на 

достойную оплату труда и условия труда», работникам, после устранения 

выявленных нарушений, выплачено более 60 млн. рублей. 

Вместе с тем, Профсоюз отмечает, что вопросы повышения 

защищенности экономических уровня интересов работников сферы 

здравоохранения, принципиального повышения уровня оплаты труда, 

совершенствования систем исчисления заработной платы и адресности 

установления специальных социальных выплат требуют проявления активной 

позиции профсоюзных органов всех уровней и пристального внимания органов 

государственной власти. 

Планомерное решение указанных и иных вопросов в сфере обеспечения 

экономических прав работников здравоохранения предстоит решать в рамках 

реализации Проекта Профсоюза «Совершенствование региональных систем 

оплаты труда работников здравоохранения в период 2023-2025 годов», 

утвержденного Президиумом Профсоюза, поддержанного Минздравом России. 

Рассмотрев принятое Исполнительным комитетом ФНПР Постановление 

от 20 марта 2024 года №3-4 «О проведении Первомайской акции профсоюзов в 

2024 году» и Решение Координационного комитета солидарных действий 

ФНПР от 20 марта 2024 года №1 «О подготовке и проведении Первомайской 

акции профсоюзов в 2024 году», поддерживая традиции профсоюзного 

движения и выступая за принципы достойного труда, 

  

Президиум Свердловской областной организации  

профсоюза работников здравоохранения РФ 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Поддержать решение Исполкома ФНПР от 20.03.2024 года «О 

проведении первомайской акции в 2024 году под девизом «Достойный труд 

каждого - гарантия благополучия семьи и развития страны». 

2. Руководителям первичных и местных организаций Профсоюза: 

2.1 Рассмотреть на заседаниях выборных органов организаций Профсоюза 

вопросы о подготовке и проведении Первомайской акции профсоюзов в 2024 

году под девизом: «Достойный труд каждого - гарантия благополучия семьи и 

развития страны» и принять по ним решения; 

2.2. Провести разъяснительную работу в трудовых коллективах 

учреждений и организаций здравоохранения о целях и задачах Первомайской 

акции профсоюзов; 

2.3. Обеспечить активное участие работников здравоохранения 

Свердловской области в акции, в том числе, активно вовлекать в процесс 

подготовки и участия в Первомайской акции Молодежные советы, комиссии| и 

молодёжный профактив; 



 

 

2.4. Провести Первомайскую акцию профсоюзов в 2024 году под девизом: 

«Достойный труд каждого - гарантия благополучия семьи и развития страны» с 

основными формами акции: 

- заседания коллегиальных выборных органов профсоюзных организаций 

и собрания профактива с обсуждением итогов XII съезда ФНПР; 

- проведение заседаний трехсторонних комиссий; 

- чествование трудовых династий и наставников; 

- спортивно-массовые мероприятия для семей с детьми; 

- патриотические молодёжные мероприятия (концерты, автопробеги, 

интеллектуальные турниры с отражением тематики 1 мая);  

- шефские мероприятия на объектах социально-культурного наследия, 

связанного с Первомаем; 

- иные формы, включая митинги и шествия - по решению профсоюзных 

организаций, с учетом консультаций с силовыми структурами. 

2.5. В ходе массовых акций использовать лозунги ФНПР и Профсоюза 

здравоохранения работников РФ (Приложение №1); выдвигать дополнительные 

лозунги, исходя из ситуации, сложившейся в муниципальных образованиях, с 

учетом требований членов Профсоюза; 

2.6. При проведении акции использовать утвержденный ФНПР логотип 

Первомайской акции профсоюзов (Приложение №2); 

2.7. Провести собрания профсоюзного актива, обсуждения в трудовых 

коллективах итогов XII съезда ФНПР; 

2.8. Организовывать участие профактива, в том числе из числа молодёжи, 

в праздниках Труда, в Днях Труда; 

2.9. Принимать участие в иных акциях по решению членской организации 

ФНПР; 

2.10. Обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой 

информации для организации позитивного освещения акции; 

2.11. Обеспечить позитивное освещение мероприятий акции в телеграмм-

каналах и сообществах профсоюзных организаций в социальных сетях; 

2.12. Обеспечить соблюдение определенного действующим 

законодательством порядка проведения массовых мероприятий; 

2.13. Оперативно, в срок до 8 мая 2024 года, информировать 

Свердловскую областную организацию Профсоюза об итогах участия в акции 

работников и обучающихся здравоохранения региона. 

3. Молодежным Советам и комиссиям первичных, местных организаций 

Профсоюза принять активное участие в подготовке и проведении Первомайской 

акции. 

4. Контроль за выполнением Постановления возложить на 

председателя Свердловской областной организации профсоюза работников 

здравоохранения РФ С.А. Угринова. 

  

 

Председатель                          С.А. Угринов 

 

 

 



 

 

Приложение № 1  

к постановлению Президиума    

Свердловского обкома Профсоюза  

от 22.04.2024 г., №. 20-34 

 

Основные первомайские лозунги профсоюзов, рекомендуемые для 

использования в ходе массовых акций 1 мая 2024 года 

 

1. Работающий человек не должен быть бедным! 

2. 3доровый работник - счастливая семья! 

З. Профсоюзы - за единую модель оплаты труда бюджетников! 

4. За рост МРОТ, опережающий инфляцию! 

5. Нацпроект «Кадры» - гарант занятости! 

6. Подготовке кадров для рабочих профессий - поддержку бизнеса и 

государства! 

7. Растущая экономика - рост зарплат! 

8. Помощь власти - только социально ответственным работодателям! 

9. Профсоюзы - за прогрессивную шкалу налогообложения! 

10. За нулевой налог на доходы ниже MPOT! 

 

Дополнительные лозунги Профсоюза работников здравоохранения 

РФ, рекомендуемые для использования в ходе массовых акций 1 мая 2024 г. 

 

1. «Достойная зарплата для молодежи - с первого дня работы! 

2. Реальной инфляции - опережающую индексацию зарплат и пенсий! 

3. Снижение инфляции - рост стабильности и благополучия семьи! 

4. Социальное партнерство в каждом коллективе - залог стабильности 

государства! 

5. Благополучие человека труда в интересах крепкой семьи и сильной 

экономики России! 

6. Сплоченные профсоюзы - защищенная семья, крепкое общество, 

сильная Россия! 

7 . Достойную заработную плату и справедливые социальные гарантии 

медицинским работникам!  

8. Каждому трудящемуся достойную зарплату! 

9.3a достойную оплату труда медицинских работников на одну ставку! 

10. Молодёжь - стратегический ресурс профсоюзов и кадровый потенциал 

страны! 

11. Молодым работникам здравоохранения - достойную зарплату и 

доступное жильё! 

12.Поддержка молодёжи - залог крепкой семьи и фундамент будущего 

страны! 

13. Выпускникам - гарантированное первое место работы! 

14. Нет росту тарифов и цен! Да - росту зарплат и пенсий! 

15. Государственному здравоохранению - полное государственное 

обеспечение! 

16. Коллективный договор только для членов Профсоюза! 



 

 

 


